
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 101 ORIGINALE

OGGETTO: Contributi ordinari per l'anno 2022 alle associazioni culturali della borgata.
Individuazione soggetti e liquidazione delle somme assegnate.

Il giorno 24/05/2022  alle ore 18,00

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Contributi ordinari per l'anno 2022 alle associazioni culturali della borgata.
Individuazione soggetti e liquidazione delle somme assegnate.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l'erogazione dei contributi ordinari alle associazioni culturali è disposta con riferimento alle
norme dettate dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici
ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 21 di data 20.03.2002 e s.m., l’ultima con deliberazione del Consiglio n. 44 dd.
29.09.2016.

 In particolare l'art. 15 del Regolamento prevede che:
- l’erogazione dei contributi finanziari per il finanziamento agli enti della loro attività ordinaria,

avviene in unica soluzione ad intervenuta esecutività del provvedimento di concessione;
- nel caso in cui dal rendiconto finanziario dell’anno precedente risulti, al netto del contributo

concesso, un disavanzo inferiore all’ammontare del contributo erogato, la somma eccedente
sarà oggetto di recupero a valere sul contributo dell’esercizio in corso;

- nel caso di rendiconto finanziario in avanzo o in pareggio, escluso il contributo concesso dal
Comune, si procederà al recupero integrale della somma concessa;

- i documenti debbono essere sottoscritti, nelle forme di legge, dal Presidente dell'ente
beneficiario del contributo comunale e, dove esista, dal Segretario dell'Ente stesso.

Le seguenti associazioni, aventi diritto all’assegnazione del contributo ordinario per l’anno
2022, hanno presentato richiesta di contributo redatta secondo il modello predisposto dagli uffici
comunali e sottoscritta dal Presidente e dal Segretario dell’Associazione, ove presente, a seguito di
comunicazione inviata con nota ns. prot. 8738 dd. 28 settembre 2021:

 ASSOCIAZIONE CASTELLI DEL TRENTINO prot. 9701 dd. 29.10.2021;
 BANDA CITTADINA prot. 9700 dd. 29.10.2021;
 CENTRO DANZA TERSICORE prot. 9764 dd. 02.11.2021;
 CIRCOLO ACLI Mezzolombardo prot. 9699 dd. 29.10.2021;
 CIRCOLO CULTURALE ‘78 prot. 9885 dd. 04.11.2021;
 CORO SAN FRANCESCO prot. 9632 dd. 27.10.2021;
 GRUPPO MICOLOGICO ROTALIANO prot. 9884 dd. 04.11.2021;
 CIRCOLO CULTURALE RICREATIVO IL MULINO prot. 9352 dd. 19.10.2021;
 LE VOCI DI DENTRO prot. 9837 dd. 03.11.2021;
 SAT Sezione di Mezzolombardo prot. 9702 dd. 29.10.2021;
 SCUOLA MUSICALE GUIDO GALLO prot. 9788 dd. 03.11.2021;
 TEATRANDO prot. 9835 dd. 03.11.2021;
 THE RIVER BOYS prot. 9761 dd. 02.11.2021

 Per quanto riguarda alcune Associazioni che svolgono un'attività a carattere stagionale
ricadente su due esercizi, la relativa richiesta di contributo riguarda la stagione 2021/2022.

 Tutte le associazioni che hanno presentato istanza risultano in possesso dei requisiti previsti
all’art. 5 del Regolamento e in conformità a quanto previsto dall'articolo 14, comma 3 del
Regolamento, secondo cui l’assegnazione del contributo è subordinata alla presentazione del
rendiconto relativo all’anno precedente.

 Si rileva tuttavia che, in seguito alla riduzione delle attività cui sono state costrette alcune
delle associazioni a causa del perdurare della pandemia da SARS-CoV-2, come si evince dalle
rendicontazioni presentate, due delle stesse non sono in grado di rispettare le disposizioni di cui
all’art. 15 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad
enti pubblici, associazioni e soggetti privati, in particolare per quanto riguarda il seguente comma:



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

“1. bis - Nel caso in cui dal rendiconto finanziario dell'anno precedente, presentato ai sensi del
precedente articolo 12, comma 1, risulti, al netto del contributo concesso, un disavanzo inferiore
all'ammontare del contributo erogato, la somma eccedente sarà oggetto di recupero a valere sul
contributo dell'esercizio in corso. […]”

Per le associazioni che non rispettano i requisiti previsti al comma 1.bis dell’art. 15 si
procederà quindi al recupero di parte della somma concessa per l’anno 2021, fatta salva la
possibilità da parte delle stesse di presentare domanda di contributo per iniziativa specifica per
eventuali manifestazioni che dovessero organizzare.

Anche quest’anno, come già avvenuto per gli esercizi precedenti, L’Assessore ha comunque
ritenuto di includere nel contributo ordinario anche gli importi relativi ad alcune attività che negli
anni scorsi sono state oggetto di contributo straordinario per iniziativa specifica. Tali attività infatti,
inserite nel programma 2022 delle rispettive associazioni, sono ormai consolidate e rientrano
quindi a pieno titolo nella parte ordinaria dei contributi comunali.

 L'Assessore competente, sulla base dell'analisi dei programmi e dei bilanci di previsione
presentati, in relazione alle finalità ed ai criteri espressamente previsti dal Regolamento e tenuto
conto della disponibilità finanziaria prevista in bilancio, ha formulato quindi la proposta di
assegnazione del contributo alle associazioni che hanno presentato la rendicontazione relativa
all’esercizio precedente, come di seguito illustrato:

ASSOCIAZIONE SOMMA
CONCESSA

SOMMA DA RECUPERARE
SUL CONTRIBUTO 2020

SOMMA EFFETTIVA
DA LIQUIDARE

ASS. CASTELLI DEL TRENTINO € 1.000 € 0,00 € 1.000
BANDA CITTADINA € 8.000 € 0,00 € 8.000
CENTRO DANZA TERSICORE € 4.300 € 0,00 € 4.300
CIRCOLO ACLI € 1.600 € 0,00 € 1.600
CIRCOLO CULTURALE ‘78 € 3.500 € 0,00 € 3.500
CORO SAN FRANCESCO € 1.400 € 363,21 € 1.036,79
GRUPPO MICOLOGICO ROTALIANO € 1.000 € 0,00 € 1.000
CIRC. CULT. RICR. IL MULINO € 450 € 0,00 € 450
LE VOCI DI DENTRO € 400 € 157,92 € 242,08
SAT Sez. Mezzolombardo € 1.900 € 0,00 € 1.900
SCUOLA MUSICALE G. GALLO € 17.500 € 0,00 € 17.500
TEATRANDO € 4.500 € 0,00 € 4.500
THE RIVER BOYS € 4.000 € 0,00 € 4.000

 I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla
tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011).

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 4 dd. 08.03.2022



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 39 dd. 22.03.2022, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2022/2024 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino
all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile
dei bilanci delle Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 VISTE le richieste di contributo pervenute, con allegato programma e bilancio di previsione
relativo all'anno 2022;

VISTA la proposta di assegnazione del contributo ordinario per l'anno 2022, presentata
dall'assessore competente;

ACCERTATO che tutte le richieste di contributo per l'anno 2022 risultano sottoscritte dal
Presidente e dal Segretario delle singole associazioni nelle forme di legge;

 VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad
enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
21 dd. 20.3.2002, e sue modifiche, l’ultima con deliberazione del Consiglio n. 44 dd. 29.09.2016.

 DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza
dei funzionari;

VISTO l'ammontare dei fondi stanziati nel bilancio di previsione 2022;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella sezione
speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiari del presente provvedimento sono:

ASS. CASTELLI DEL TRENTINO CF 18606070221 PI 18606070221 € 1.000
BANDA CITTADINA CF 98002450223 PI 01718220229 € 8.000
CENTRO DANZA TERSICORE CF 80026210221 PI € 4.300
CIRCOLO ACLI CF 96101560223 PI € 1.600
CIRCOLO CULTURALE ‘78 CF 00467440228 PI 00467440228 € 3.500
CORO SAN FRANCESCO CF 96058230226 PI € 1.400
GRUPPO MICOLOGICO ROTALIANO CF 80026160228 PI € 1.000
CIRC. CULT. RICR. IL MULINO CF 96057070227 PI € 450
LE VOCI DI DENTRO CF 02172710226 PI 02172710226 € 400



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

SAT Sez. Mezzolombardo CF 96107760223 PI € 1.900
SCUOLA MUSICALE G. GALLO CF 96062220221 PI 01807220221 € 17.500
TEATRANDO CF 96088860224 PI  02247040229 € 4.500
THE RIVER BOYS CF 01681300222 PI 01681300222 € 4.000

* ammontare dei contributi liquidati: € 49.550,00.=
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Biblioteca
* responsabile del procedimento: dott.ssa Veronica Barbetti
 * norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 20.03.2002 e ss.mm.

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: contributo ordinario

 VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

 Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Biblioteca - dott.ssa Veronica Barbetti;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, attestandone la copertura finanziaria;

 Firmato: La Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze - dott.ssa Elisabetta 
 Brighenti;

VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di procedere liquidazione dei contributi
spettanti alle associazioni culturali;

D E L I B E R A

1. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, i contributi ordinari di gestione per l’anno
2022 alle Associazioni culturali di Mezzolombardo che hanno presentato la rendicontazione
finanziaria entro il 31 marzo 2022, secondo la seguente tabella, per un ammontare
complessivo di € 49.550,00.=

ASSOCIAZIONE SOMMA CONCESSA SOMMA DA RECUPERARE SUL
CONTRIBUTO 2021

SOMMA EFFETTIVA
DA LIQUIDARE

ASS. CASTELLI DEL TRENTINO € 1.000 € 0,00 € 1.000
BANDA CITTADINA € 8.000 € 0,00 € 8.000
CENTRO DANZA TERSICORE € 4.300 € 0,00 € 4.300
CIRCOLO ACLI € 1.600 € 0,00 € 1.600
CIRCOLO CULTURALE ‘78 € 3.500 € 0,00 € 3.500
CORO SAN FRANCESCO € 1.400 € 363,21 € 1.036,79
GRUPPO MICOLOGICO ROTALIANO € 1.000 € 0,00 € 1.000



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 6

CIRC. CULT. RICR. IL MULINO € 450 € 0,00 € 450
LE VOCI DI DENTRO € 400 € 157,92 € 242,08
SAT Sez. Mezzolombardo € 1.900 € 0,00 € 1.900
SCUOLA MUSICALE G. GALLO € 17.500 € 0,00 € 17.500
TEATRANDO € 4.500 € 0,00 € 4.500
THE RIVER BOYS € 4.000 € 0,00 € 4.000

2. di impegnare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, per
complessivi € 49.550,00.= secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

CAPITOLI ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO

5261-380 2022 49.550,00.=

3. di accertare le somme da recuperare, per complessivi € 521,13.=, al capitolo 1625-9 del
bilancio di previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma:

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO

1625-9 2022    521,13.=

4.  di liquidare e pagare alle associazioni il contributo ordinario di gestione, come evidenziato
nella tabella di cui al punto 1, al netto delle eventuali pendenze delle singole associazioni
nei confronti del Comune oltre al mancato rispetto dell'art. 15 del Regolamento sopra
citato;

5.  di dare atto che ai sensi dell’art. 15 comma 1 il Regolamento sopracitato prevede che
l’erogazione agli enti dei contributi finanziari di cui all’art. 9, per il finanziamento della loro
attività ordinaria annuale, avviene in unica soluzione ad intervenuta esecutività del
provvedimento di concessione;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 101  del  24/05/2022        Prop. n. 8284
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 7

VeB/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


